CJ.6.2.2: Imperatores Severus, Antoninus

Incivilem rem desideratis, ut agnitas res furtivas non prius reddatis, quam pretium fuerit solutum a dominis, curate igitur cautius negotiari, ne non tantum in damna huiusmodi, sed etiam in criminis suspicionem incidatis. * Sev. et Ant. AA. negotiatoribus. * <a 204 pp. iii k. Dec. Cilone et Libone conss.>

CJ.6.2.3: Imperator Antoninus

Si nondum rem templo divino dedicatem vitricus tuus furto abstulit, habes adversus eum furti actionem. * Ant. A. Secundo. * <a 215 pp. vi ia. Sept. Laeto ii et Cereale conss.>

CJ.6.2.4: Imperator Alexander Severus

Adversus eum dumtaxat, quem servum tuum sollicitasse dicis, si eum deterioris animi fecit, servi corrupti agere potes. quod si sollicitatum occultavit, etiam furti cum eo agere potes. quas actiones etiam per procuratorem exercere minime prohiberis. * Alex. A. Aurelio herodi. * <a 222 pp. id. Sept. Alejandro A. cons.>

CJ.6.2.5: Imperator Alexander Severus

Civile est, quod a te adversarius tuus exigit, ut rei, quam apud te fuisse fatearis, exhibeas venditorem. nam a transeunte etiam ignoto emisse dicere non convenit volenti evitare alienam boni viri suspicionem. * Alex. A. cornelio. * <a 223 pp. iii k. Mai. Maximo ii et Aeliano conss.>

CJ.6.2.6: Imperator Alexander Severus

Alienum servum sine voluntate domini qui sciens vendidit seu donavit vel alio modo alienavit,

nihil domino diminuere potest: et si contractet vel apud se detinuerit, furtum facit. * Alex. A. pythodoro. * <a 223 pp. vi k. Ian. Maximo ii et Aeliano conss.>

CJ.6.2.7: Imperator Alexander Severus

Si is, cui te pecuniam ad matrem tuam perferendam dedisse proponis, parva quantitate numerata reliquam in usus suos convertit, furtum fecit. * Alex. A. dato. * <a 228 pp. prid. id. Iun. modesto et Probo conss.>

CJ.6.2.8: Imperator Alexander Severus

Etiam furti actione tributorum exactor tenetur, si non cessante te in tribatoria exactione sciens, quod nihil deberetur, ancillam tui iuris abduxit aut vendidit. quae res facit, ut nec emptor usucaperet vindicatioque tibi ipsius competat. * Alex. A. Valenti. * <a 231 pp. x k. Mart. Pompeiano et peligno conss.>

CJ.6.2.9: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Subtracto furto vel vi abrepto mancipio, quamvis hoc rebus humanis non oblatum fuerit exemptum, tam ad raptorem quam ad furem periculum redundabit et uterque eorum poena legitima coercedetur. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. aedesio. * <a 293 s. vii id. Febr. Sirmi AA. conss.>

CJ.6.2.10: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Si abducta mancipia furto vel plagio venumdata praeses provincias perspexerit, cum nec ab emptore propter cohaerens vitium, antequam ad dominum possessio revertatur, usucapi possunt, et te ei cuius fuerunt successisse reppererit, restitui tibi providebit. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Valerio. * <a 293 sine die et conss.>

CJ.6.2.11: Imperatores Diocletianus, Maximianus

De his, quae subtraxisse novercam pupilli tui precibus significas, rectorem adi provinciae, qui si eam, posteaquam dominus rerum is pro quo supplicas factus est , aliquid furatam cognoverit, non ignorat in quadruplum manifesti, nec manifesti vero dupli actione furti constituta condemnationem formare. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Demostheni. * <a 293 D. vii k. Sept. viminacio AA. conss.>

CJ.6.2.12pr.: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Ancillae subtractae partus apud furem editi, priusquam a domino possideantur, usucapi nequeunt: matris furem etiam eorum causa furti teneri convenit actione. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. quintillae. * <a 293 D. id. Oct. Sirmi AA. conss.>

CJ.6.2.12.1: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Quapropter furti actione et condicione vel adversus possidentem vindicatione de mancipiis uti non prohiberis, cum altera poenam continens alterius electione minime tolli possit. <a 293 D. id. Oct. Sirmi AA. conss.>

CJ.6.2.12.2: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Nam extra poenam rei persecutionem esse nulla iuris quaestio est, cum etiam hi qui aliena mancipia comparaverunt, si hanc causam non ignorant, furti actione tenentur. <a 293 D. id. Oct. Sirmi AA. conss.>

CJ.6.2.13: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Post decisionem furti leges agi prohibent. quod si non transegisti, sed de sublatis partem tantum accepisti, residuam vindicare vel condicere et actione furti apud praesidem agere potes. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. domno. * <a 293 D. k. Dec. Sirmi AA. conss.>

CJ.6.2.14: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Eos, qui a servo furtim ablata scientes suscepint, non tantum de susceptis convenire, sed etiam poenali furti actione potes. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Dionysio. * <a 293 D. viii k. Ian. Sirmi

AA. conss.>

CJ.6.2.15: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Furti actione minime teneri successores ignorare non debueras. de instrumentis autem ablatis in rem actione tenentem convenire potes. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Socratiae. * <a 293 D. iii k. Ian. Sirmi AA. conss.>

CJ.6.2.16: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Si servum vestrum nutriendum qui suscepserat venumdedit, furtum commisit. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Artemidoro et aliis. * <a 294 D. k. Oct. viminacii cc. conss.>

CJ.6.2.17: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Quamvis etiam hereditatis expilatae crimine promiscuus usus exemplo actionis furti ream uxorem fieri non patiatur, tamen heredes idemque filii super his, quae de patris bonis possidet, adversus eam in rem actione experiri non prohibentur. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. cononi. * <a 294 D. id. Dec. cc. conss.>

CJ.6.2.18: Imperatores Diocletianus, Maximianus

In eum, qui ex naufragio vel incendio cepisse vel in his rebus damni quid dedisse dicitur, infra annum utilem ei cui res abest quadrupli, post in simplus actionem proditam praeter poenam olim statutam edicti forma perpetui declarat. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. dionysodoro. * <a 294 s. iii k. Ian. Nicomediae cc. conss.>

CJ.6.2.19: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Falsus procurator depositum recipiendo vel aes alienum exigendo citra domini voluntatem furtum facit ac praeter rei restitutionem actione dupli furti nec manifesti convenitur. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. mnesitheo. * <sine die et consule.>

CJ.6.2.20pr.: Imperator Justinianus

Si quis servo alieno suaserit aliquam rem domini sui subripere et ad se deducere , servus autem hoc domino manifestaverit et domino concedente res eius ad iniquum huiusmodi suasionis auctorem pertulerit, et ipse inventus fuerit rem detinere , quali tenetur actione is qui res suscepit, utrumne pro occasione furti an pro servo, quia eum corrumpere voluit, ut non solum furti, sed etiam servi corrupti is obligetur, veteres dubitaverunt. * Iust. A. Iuliano pp. * <a 530 D. k. Aug. Lampadio et Oreste vv. cc. conss.>

CJ.6.2.20.1: Imperator Justinianus

Nobis itaque eorum altercationes incidentibus placuit non solum furti actionem, sed etiam servi corrupti contra eum dare. licet enim servus deterior minime factus est, tamen consilium corruptoris ad perniciem probitatis servi introductum est: et quemadmodum secundum iuris regulas furtum quidem non est commissum, quia is videtur furtum committere, qui contra domini voluntatem res eius contractat, ipse autem furti actione propter dolum suum tenetur, ita et servi corrupti contra eum actio propter suum vitium non ab eo extendatur, ut sit ei poenalis actio imposta, tamquam re ipsa fuisse servus corruptus, ne ex huiusmodi impunitate et in alium servum, qui possit corrumpi, hoc facere pertemptet. <a 530 D. k. Aug. Lampadio et Oreste vv. cc. conss.>

CJ.6.2.21pr.: Imperator Justinianus

Apud antiquos quaerebatur, si servus, quem aliquis bona fide possidebat, furtum commiserit alienarum rerum vel ipsius apud quem constitutus est, si ipse qui bona fide eum detinet noxalem furti actionem adversus verum dominum habet, vel ipse ab eo qui furtum passus est praedicta convenitur actione. * Iust. A. Iuliano pp. * <a 530 D. k. Oct. Constantinopoli Lampadio et Oreste vv. cc. conss.>

CJ.6.2.21.1: Imperator Justinianus

Cumque generalis regula ab antiqua prudentia exposita est huiusmodi hominis gratia, pro quo noxalem furti actionem suscipere aliquis compellitur, adversus alium furti actionem habere non concedens, quidam ita eam per coniecturam interpretati sunt, adversus bona fide quidem possessorem nullo modo furti actionem extendi, ipsi autem, si furtum fuerit passus, adversus verum dominum furti actionem noxalem recte decerni: tunc autem bona fide possessorem furti nomine, quod passus est, noxalem actionem contra dominum habere posse, quando servus sub domini sui fuerit constitutus possessione: et pro his rebus posse eum adversus dominum habere actionem, non solum quas servus subtraxerit iam apud eum constitutus, sed et pro his quas furatus est, quando fugit quidem a bona fide possessore, adhuc autem nondum sub domini sui manibus fuerit constitutus. <a 530 D. k. Oct. Constantinopoli Lampadio et Oreste vv. cc. consss.>

CJ.6.2.21.2: Imperator Justinianus

Quam interpretationem prisca quidem iura per coniecturam introducebant: nos autem altius et verius ad eam respicientes generalem regulam sic ab initio esse prolatam accipimus. <a 530 D. k. Oct. Constantinopoli Lampadio et Oreste vv. cc. consss.>

CJ.6.2.21.3: Imperator Justinianus

Cum igitur bona fide possessor domini cogitatione furem possidet, merito, donec apud eum constitutus est, et aliis tenetur noxali actione, si extranei furtum a servo fuerint passi, et ipse adversus verum dominum non habet actionem secundum regulam dicentem: qui habet adversus alium furti actionem, ipse ea teneri non potest. sin autem desinat in servi retentione et ille apud verum dominum fuerit inventus, tunc ipse quidem noxali furti actione minime potest teneri, adversus verum autem dominum habet ipse furti noxalem actionem, id est pro rebus, quas vel nunc furatus est, cum est apud verum dominum, vel antea, postquam bona fide possessoris retentionem excesserit necdum apud verum dominum factus. <a 530 D. k. Oct. Constantinopoli Lampadio et Oreste vv. cc. consss.>

CJ.6.2.21.4: Imperator Justinianus

Et sic iterum regulae generali casus evenit consentaneus: qui enim habet tunc furti actionem adversus dominum, ipse aliis teneri furti actione non potest. sic ex tempore omnibus discretis vetustissima dubitatio nostro foedere conquiescat et bona fide possessor in parte certa temporis et habeat actionem et non teneatur, et ipse dominus in alio tempore non teneatur actione et in alio sub actione constituatur. <a 530 D. k. Oct. Constantinopoli Lampadio et Oreste vv. cc. consss.>

CJ.6.2.21.5: Imperator Justinianus

De eo autem, qui liber constitutus ab alio bona fide tenetur, si furtum commiserit, recte et sine aliqua dubitatione dicitur posse eum, qui liber est cognitus, et ab ipso qui bona fide eum detinet pro furto conveniri, et bona fide possessorem, si ab extraneo furtum liber commiserit, non posse conveniri, sed ipsum pro suo furto respondere, quia generalis regula de servo prolatata est, et pro eo, qui non servus, sed liber et suaे potestatis est, noxalem moveri actionem impossibile nostrisque legibus incognitum est. <a 530 D. k. Oct. Constantinopoli Lampadio et Oreste vv. cc. consss.>

CJ.6.2.22pr.: Imperator Justinianus

Manifestissimi quidem iuris est furto perpetrato ei competere furti actionem, cuius interest, ne furtum committatur. * Iust. A. Iuliano pp. * <a 530 D. xv k.Dec. Lampadio et Oreste vv.Cc.Consss.>

CJ.6.2.22.1: Imperator Justinianus

Sed quaerebatur apud antiquos legum interpretes, si quis commodavit alii rem ad se pertinentem et ipsa res subtracta est, an furti actio adversus furem institui possit ab eo qui rem utendam accepit, idoneo scilicet constituto, quia et ipse commodati actione a domino pro ea re conveniri

potest. <a 530 D. xv k.Dec. Lampadio et Oreste vv.Cc.Conss.>

CJ.6.2.22.1a: Imperator Justinianus

Et hoc quidem paene iam fuerat concessum, ut habeat ipse actionem, nisi inopia noscitur laborare: tunc enim furti actionem domino competere dicebant. <a 530 D. xv k.Dec. Lampadio et Oreste vv.Cc.Conss.>

CJ.6.2.22.1b: Imperator Justinianus

Sed ea satis increbuit dubitatio, si tempore quo furtum committebatur idoneus erat is qui rem commodandam accepit, postea autem ad inopiam pervenit, antequam moveatur actio quae ei antea competebat, an debeat actio quae semel ei adquisita est firmiter apud eum manere vel ad dominum reverti, cum et hoc quaerebatur, an in hoc casu furti actio ambulatoria sit nec ne. <a 530 D. xv k.Dec. Lampadio et Oreste vv.Cc.Conss.>

CJ.6.2.22.1c: Imperator Justinianus

Sed omnem talem tractatum alia sequitur subdivisio, si ex parte solvendo sit is qui rem utendam accepit, ut possit non in totum, sed particularem solutionem ei facere, an habeat furti actionem vel non. <a 530 D. xv k.Dec. Lampadio et Oreste vv.Cc.Conss.>

CJ.6.2.22.1d: Imperator Justinianus

Tales itaque ambiguitates veterum, immo magis, quod melius dicendum est, ambages nobis decidentibus in tanta rerum difficultate simplicior sententia placuit, ut in domini sit voluntate, sive commodati actionem adversus res accipientem movere desiderat sive furti adversus eum qui rem subripuit, et alterutra earum electa dominum non posse ex paenitentia ad alteram venire. <a 530 D. xv k.Dec. Lampadio et Oreste vv.Cc.Conss.>

CJ.6.2.22.1e: Imperator Justinianus

Sed si quidem furem elegerit, illum qui rem utendam accepit penitus liberari: sin autem quasi commodator veniat adversus eum qui rem utendam accepit, ipsi quidem nullo modo competere posse adversus furem furti actionem, eum autem, qui pro re commodata convenitur, posse adversus furem furti habere actionem, ita tamen, si dominus sciens rem esse subreptam adversus eum qui eam accepit perveniat. <a 530 D. xv k.Dec. Lampadio et Oreste vv.Cc.Conss.>

CJ.6.2.22.2: Imperator Justinianus

Sin autem nescius et dubitans rem non esse apud eum commodati actionem instituit , postea autem re comperta voluit remittere quidem commodati actionem, ad furti autem pervenire, tunc licentia ei concedatur et adversus furem venire, nullo obstaculo ei opponendo, quoniam incertus constitutus movit adversus eum qui rem utendam accepit commodati actionem, (nisi domino ab eo satisfactum est: tunc etenim omnimodo furem a domino quidem furti actione liberari, suppositum autem esse ei, qui pro re sibi commodata domino satisfecit), cum manifestissimum est, etiam si ab initio dominus actionem instituit commodati ignarus rei subreptae, postea autem hoc ei cognito adversus furem transivit, omnimodo liberari eum qui rem commodatam suscepit, quemcumque causae exitum dominus adversus furem habuerit: eadem definitione obtinente, sive in partem sive in solidum solvendo sit is qui rem commodatam accepit. <a 530 D. xv k.Dec. Lampadio et Oreste vv.Cc.Conss.>

CJ.6.2.22.3: Imperator Justinianus

Sed cum in secunda dubitatione incidebat, quid statuendum sit, si quis rem commodatam habuerit, quam aliquis furto subtraxerat et lite pulsatus condemnationem passus fuerat non tantum in rem furtivam, sed etiam in poenam furti, et postea dominus rei venerit omnem condemnationem accipere desiderans utpote ex sua rei occasione ortam, alia dubitatio incidit veteribus, utrumne rem tantummodo suam vel eius aestimationem consequatur, an etiam summam poenalem. <a 530 D. xv k.Dec. Lampadio et Oreste vv.Cc.Conss.>

CJ.6.2.22.3a: Imperator Justinianus

Et licet ab antiquis variatum est et ab ipso papiniano in contrarias declinante sententias, tamen nobis haec decidentibus Papinianus, licet variavit, eligendus est, non in prima, sed in secunda eius definitione, in qua lucrum statuit minime ad dominum rei pervenire: ubi enim periculum, ibi et lucrum collocetur, nec sit damno tantummodo deditus qui rem commodatam accepit, sed liceat ei etiam lucrum sperare. <a 530 D. xv k.Dec. Lampadio et Oreste vv.Cc.Conss.>

CJ.6.2.22.4: Imperator Justinianus

Cum autem in confinio earum dubitationum tertia exorta est, quare non et eam decidimus? cum enim apertissimi iuris est non posse maritum constante matrimonio furti actionem contra suam uxorem habere, quia lex ita atrocem actionem dare in personas ita sibi coniunctas erubuit, huiusmodi incidit veterum sensibus quaestio. <a 530 D. xv k.Dec. Lampadio et Oreste vv.Cc.Conss.>

CJ.6.2.22.4a: Imperator Justinianus

Quidam etenim re sibi commodata huiusmodi rei furtum a sua muliere passus est: et dubitabatur, utrumne domino rei furti actio contra mulierem praestatur, an propter necessitatem causae et maritus eius utpote commodati actioni suppositus potest habere furti actionem. <a 530 D. xv k.Dec. Lampadio et Oreste vv.Cc.Conss.>

CJ.6.2.22.4b: Imperator Justinianus

Et auctores quidem iuris satis et in hac specie contra se iurgium exercuerunt: ex praesente autem lege et anterioribus nostris decisionibus, quae in ista positae sunt constitutione, potest et haec species apertius dirimi. <a 530 D. xv k.Dec. Lampadio et Oreste vv.Cc.Conss.>

CJ.6.2.22.4c: Imperator Justinianus

Si enim domino dedimus electionem ad quem voluit pervenire, sive ad eum qui rem commodatam accepit, sive contra eum qui furtum commisit, et in hac specie maritus quidem propter matrimonii pudorem non furti, sed rerum amotarum actionem habeat, si ipsum dominus elegerit, dominus autem omnem licentiam possideat sive adversus maritum commodati sive adversus mulierem furti actionem extendere: ita tamen ut, si ipse qui rem commodatam accepit solvendo sit, nullo modo adversus mulierem furti actio extendatur, ne ex huiusmodi occasione inter maritum et uxorem, qui non bene secum vivunt, aliqua machinatio oriatur, et forsitan marito volente uxor eius et trahatur et furti patiatur poenalem condemnationem. <a 530 D. xv k.Dec. Lampadio et Oreste vv.Cc.Conss.>

CJ.6.3.0. De operis libertorum.

CJ.6.3.1: Imperatores Severus, Antoninus

Si tempore manumissionis operae tibi impositae sunt, scis te eas praestare debere. solet autem inter patronos et libertos convenire, ut pro operis aliquid praestetur, licet pretium non possit, nisi quando propter inopiam pro alimentis id extra ordinem peti necessitas suaserit, cum, etsi operae non erant impositae, defectis tamen facultatibus patroni alere eum cogebaris. * Sev. et Ant. AA. Romano. * <a 204 pp. iii k. Ian. Cilone et Libone cons.>

CJ.6.3.2: Imperatores Severus, Antoninus

Manumissionis causa traditus neque in servitutem deduci a manumissore potest neque impositas operas praestare cogitur. * Sev. et Ant. AA. Eutycheti. * <a 205 pp. vi k. Mai. Geta ii cons.>

CJ.6.3.3: Imperatores Severus, Antoninus

Qui nummis acceptis ab extraneo servum suum manumisit et pro operis pecuniam ab eo accepit, sive fuerant operae impositae sive non fuerant, ut indebita soluta reddere cogitur. * Sev. et Ant. AA. quintiano. * <a 206 pp. k. Nov. Albino et Aemiliano cons.>

CJ.6.3.4: Imperator Antoninus

Si quam pecuniam tibi a liberto tuo ex venditione operarum deberi probaveris, restitui tibi a liberto tuo praeses iubebit (ex hoc enim liberam testamenti factionem libertus habet) , modo si non onerandae libertatis gratia emissam cautionem probabitur. * Ant. A. Valeriano. * <a 212 pp. xiiii k. Mai. duobus aspis consss.>

CJ.6.3.5: Imperator Antoninus

Mater tua ab eo, quem ex causa fideicommissi manumisit, operas impositas petere non potest, nisi eius tantummodo temporis, quo eum ante manumisit, quam dies fideicommissae libertatis existeret. sed nisi ei honorem patronis debitum exhibuerit, adeat competentem iudicem pro modo admissi vindicaturum. * Ant. A. terentio. * <a 212 pp. iii id. Mai. duobus aspis consss.>

CJ.6.3.6: Imperator Alexander Severus

Liberti libertaeque defunctorum operas neque extraneis heredibus patronorum debent neque maritis patronarum. * Alex. A. Caecilio. * <a 222 pp. k. Nov. Alexandro A. cons.>

CJ.6.3.7pr.: Imperator Alexander Severus

Nec patronis pro operis mercedem accipere licet, quamvis, si indictae operaे praestitae non sint, ad pecuniae exactionem obsequii non praestiti aestimatio convertatur. * Alex. A. minicio. * <a 224 D. xii k. Iun. Iuliano et Crispino consss.>

CJ.6.3.7.1: Imperator Alexander Severus

Qui autem duos filios in potestate vel diversis temporibus habuit, lege iulia de maritandis ordinibus obligatione operarum liberatur. <a 224 D. xii k. Iun. Iuliano et Crispino consss.>

CJ.6.3.8: Imperator Alexander Severus

Si tuis nummis emptus es ab eo a quo manumissus es, nec operas ei debes neque puniri ab eo utpote ingratus potes: patronum tamen tuum esse negari non oportet. * Alex. A. augustino. * <a 224 D. iii id. Sept. Iuliano et Crispino consss.>

CJ.6.3.9: Imperator Alexander Severus

Libertae tuae ducendo eam uxorem dignitatem auxisti, et ideo non est cogenda operas tibi praestare, cum possis legis beneficio contentus esse, quod invito te iuste non possit alii nubere. * Alex. A. Laetorio. * <a 225 D. x k. Mart. Fusco et Dextro consss.>

CJ.6.3.10: Imperator Alexander Severus

Titius si, cum testamentum faceret, servo suo libertatem cum condicione hac dedit: " gaium servum meum a die mortis meae annis tribus peractis manumitti volo, ita ut praestet heredibus meis, sicut me vivo praestabat", et cum idem servus testatori diurnum quiddam praestabat et post mortem eius usque ad diem praestandae libertatis etiam heredibus praestiterat, manifestum est, quod adeptus libertatem ad eandem praestationem compelli non possit. * Alex. A. Herculiano. * <a 225 D. vii id. Aug. Fusco et Dextro consss.>

CJ.6.3.11pr.: Imperator Gordianus

Quod ex liberta muliere nascitur, ingenuum est. * Gord. A. Africano. * <a 238 pp.Iii non.Aug. Pio et Pontiano consss.>

CJ.6.3.11.1: Imperator Gordianus

Is autem, qui libertate sua nubenti commodavit adsensum, quamvis operas ab ea exigere non possit, iura patronatus non amittit. <a 238 pp.Iii non.Aug. Pio et Pontiano consss.>

CJ.6.3.12: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Qui manumittuntur, liberum ubi voluerint commorandi arbitrium habent nec a patronorum filiis, quibus solam reverentiam debent, ad serviendi necessitatem redigi possunt, nisi ingrati probentur, cum neque cum patrono habitare libertos iura compellunt. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Veneriae. * <a 293 s.Viiii k.Jun. Ipsis AA.Conss.>

CJ.6.3.13: Imperatores Valentinianus, Valens, Gratianus

In redhibitione operarum maneat poena eum, qui alienum libertum recipiendum esse duxerit. * Valentin. Valens et Grat. AAA. ad Probum pp. * <a 371 D. iii id. iul. Gratiano A. ii et Probo consss.>

CJ.6.4.0. De bonis libertorum et de iure patronatus.

CJ.6.4.1pr.: Imperatores Severus, Antoninus

Multum interest, utrum quis suis nummis emptus ac manumissus sit ab emptore, an a domino suo data pecunia mereatur libertatem. priore enim casu ad contra tabulas admitti patronum non placet, posteriore omnia iura patronatus retinet. * Sev. et Ant. AA. secundae. * <a 210 pp. v non. Iul. Faustino et Rufino consss.>

CJ.6.4.1.1: Imperatores Severus, Antoninus

Et ideo cum Sabiniani patroni filii, qui plenum ius habuit, ut hostis publici bona fisco vindicata sunt, secundum ea, quae divo pertinaci placuerunt et nos seuti sumus, in iura libertorum eius fiscus noster successit. <a 210 pp. v non. Iul. Faustino et Rufino consss.>

CJ.6.4.2: Imperatores Valentinianus, Valens

Si liberti coniventibus patronis consortium cum ancillis colonisve nostris elegerint, sciant illi se deinceps commoda patronatus amissuros. * Valentin. et Valens AA. ad florianum com. rer. privat. * <a 367 D. iii id.Oct. Treveris lupicino et iovino vv.Cc.Consss.>

CJ.6.4.3pr.: Imperator Justinianus

Si quis patronum in posterum huiusmodi narrationem conceperit vel in libertatibus, quae inter vivos actitantur, vel in his, quae ex testamento vel codicillis scriptis vel sine scriptis habitis proficiscuntur, ut liberti eorum a iure patronatus liberentur, antiqua interpretatione semota non dubitet etiam patronatus ius ex sola tali verborum conceptione libertis esse remittendum nec successionibus quae ab intestato descendunt, quas veteres et post huiusmodi actus servari in libertorum bonis decreverunt, a nobis patronis integris reservandis. * Iust. A. Demostheni pp. * <a 529 recitata septimo miliario in novo consistorio palatii Iustiniani. D. iii k.Nov. Decio vc.Cons.>

CJ.6.4.3.1: Imperator Justinianus

Sed quemadmodum in natalium restitutione omne ius tollitur patronatus, ita et in huiusmodi verbis eadem esse vim observandam omnes non ignorent. <a 529 recitata septimo miliario in novo consistorio palatii Iustiniani. D. iii k.Nov. Decio vc.Cons.>

CJ.6.4.3.2: Imperator Justinianus

Idem que iuris est, si inter vivos manumissione imposta in ultimis voluntatibus concessio data fuerit patronatus: ita tamen, ut in omnibus natalium restitutiones, ex quibus paene solis ingenuitas mera libertis competit, tam obtineant quam in nostra re publica polleant, cum nobis cordi est ingenuis magis hominibus quam libertis eam frequentari. <a 529 recitata septimo miliario in novo consistorio palatii Iustiniani. D. iii k.Nov. Decio vc.Cons.>

CJ.6.4.3.3: Imperator Justinianus

Reverentia tamen, quae a libertis debetur, et iure, quod adversus ingratos libertos patronis competit, integris reservandis, et si per verborum conceptionem secundum a nobis inductum modum ius patronatus fuerit amissum, cum etiam haec ingenuitatis praemio tolluntur, quam paene sola natalium restitutio inducit. <a 529 recitata septimo miliario in novo consistorio palatii Iustiniani. D. iii k.Nov. Decio vc.Cons.>

CJ.6.4.3.4: Imperator Justinianus

His videlicet casibus, per quos poenalibus modis ius patronatus quasi ab indignis patronis eripitur, in suo robore durantibus. <a 529 recitata septimo miliario in novo consistorio palatii Iustiniani. D. iii k.Nov. Decio vc.Cons.>

[^]CJ.6.4.4:

Constitutio novam formam iuri patronatus datura exposito prius iure patronatus, quod secundum XII tabulas praetorem Papiamque legem obtinebat, legislationem sic incipit.

[^]CJ.6.4.4.1:

Ac primum eos enumerat qui iuri patronatus subiecti non sunt. quod accidit, cum manumissor inter vivos vel in ultima voluntate pronuntiavit se liberto ius patronatus remittere: tum enim manifestum est neque ipsi patrono neque iis, qui ab eo descendunt, multo magis autem nec extraneis eius heredibus ius patronatus adversus eum competere. item cum dominus servum suum militare vel dignitatem adeptum esse videt nec contradicit, non solum ex hoc servus liber fit, sed etiam ab omni patronatus iure solvitur.

[^]CJ.6.4.4.2:

Item si quis ancillam suam ut corpore quaestum faciat prostituet, rursus et serva ipsa libera fit et dominus omni patronatus iure privatur: quemadmodum is, qui servum aegrotantem neglexerit, ut neque ipse eum curaret neque in xenonem eum mitteret neque victimum solitum ei praebet, omni iure in eius substantia privatur.

[^]CJ.6.4.4.3:

Item si quis amore erga ancillam suam adfectus non extante uxore legitima eam concubinam suam fecerit et usque ad mortem in eadem voluntate permanserit, nihil autem de eius condicione dixerit, non solum et ipsa libera fit et liberi quos ex domino concepit, sed hi etiam in ingenuitatem eripiuntur et insuper peculia sua lucrantur: nec videlicet ullum patronatus ius in eos heredes domini habent, sive liberi sunt, sive extranei.

[^]CJ.6.4.4.4:

Item si quis in libertatis iudicio a domino victus pretium pro servo aestimato solverit, liber fit servus, pro quo pretium solutum est domino, neque tamen ius patronatus in eum domino est, ut nec in eum, qui secundum veteres leges suis nummis emptus est: adversus hunc enim etiam veteres leges patronatus iura quae edicto praetoris continentur manumissori denegabant.

[^]CJ.6.4.4.5:

Item si pro operis pecuniam patronus a liberto vel liberta stipulatus erit vel iureiurando eos obstrinxerit, ne matrimonium ineant vel liberos procreent, etiam hic omnia iura patroni amittit, cum olim quoque ea patroni iura quae ex duodecim tabulis et praetoris edicto competebant amitteret.

[^]CJ.6.4.4.6:

Item si liberto ad ingenuitatem pro clamante patronus ex collusione eum ingenuum pronuntiari passus sit, probata collusione cum liberto facta hic quoque patronus omni patronatus iure cadit.

[^]CJ.6.4.4.7:

Item si quis fideicommissaria libertate honoratus contra bonos mores moram passus erit ab eo qui libertatem ei imponere debet, adito praeside abesse eum vel latitare probabit et ex senatus consultis in libertatem eripitur neque ullo iure patronatus tenetur.

[^]CJ.6.4.4.8:

Item si filius patroni vel capitalem accusationem adversus libertum paternum instituerit vel in servitutem eum trahere temptaverit, hic quoque libertus ab omni patronatus iure liberatur, cum olim quoque a iuribus patroni quae ex praetoris edicto competebant liberaretur.

[^]CJ.6.4.4.9:

Cum igitur hi omnes a patronatus iure immunes sint, sancit deinceps his exceptis, qualia patronorum iura adversus reliquos libertos esse velit.

[^]CJ.6.4.4.9a:

Atque si quidem libertus libertave minorem C aureorum substantiam habet, huius quantitatis rationem constitutio non habet, sed permittit eis testari, quemadmodum voluerint: quod si intestati et sine liberis decesserint ii qui minorem centum aureorum substantiam habent, patronis ab intestato successionem tribuit.

^CJ.6.4.4.10:

Si vero eorum, qui maiorem C aureorum substantiam relinquunt, liberi extant sive nepotes sive pronepotes sive abnepotes, masculi feminaeve, per masculini aut feminini sexus personas descendentes, quotcumque sunt, sive ante parentes manumissi sive una cum eis sive etiam post eos manumissi sive etiam post manumissionem nati, eos ad libertorum successionem vocat, quia et natura aequum est liberos in bona parentum succedere.

^CJ.6.4.4.10a:

Etenim lex XII tabularum cum liberos in potestate liberti invenit, patronis nihil praestitit, praetor autem extantibus liberis liberti sive potestati subiectis sive emancipatis patronum ad impugnandum testamentum non vocat.

^CJ.6.4.4.10b:

Hos igitur secuta etiam praesens constitutio, quando invenerit liberos liberti libertaeve, nullum ius patronis liberis eorum ex iure ab intestato successionis praestat, sed liberos libertorum ad eorum successionem vocat, etsi in servitute nati cum ipsis manumissi sint.

^CJ.6.4.4.11:

Quin etiam non tum solum eos vocat, cum extant tantummodo ii, qui in servitute nati una cum patre vel etiam matre manumissi sunt, sed etiam si alios liberos habet libertus libertave, qui post manumissionem vel ex eodem vel ex alio matrimonio nati sunt, simul omnes vocat.

^CJ.6.4.4.11a:

Et quod mirabilius est, etiam ipsos liberos ad mutuam successionem vocari constitutio vult, indulget autem etiam liberto libertaeve liberorum suorum successionem, quemadmodum ingenuorum patres matresque ad liberorum hereditatem vocantur, et in his casibus ius patroni cessare vult, ut et libertis libertabusque liberi heredes existant, et ipsi liberi sibi invicem et liberis parentes, nec umquam patronorum successioni locus sit, si tales personae extant.

^CJ.6.4.4.12:

His de iis qui intestati moriuntur constitutis transit etiam ad libertos, qui testamentum fecerint, et iubet si liberos suos liberti libertaeque heredes scripserint, patronorum successionem omnino cessare.

^CJ.6.4.4.13:

Si vero liberos exheredaverint, si quidem iniuste, ut etiam testamentum per querellam rescindatur (nam hanc quoque constitutio quibuscumque liberis libertorum tribuit), rursus patronorum successionem cessare vult, quasi ab intestato libertus decesserit et liberi ab intestato ei succedant.

^CJ.6.4.4.14:

Sin iustum ob causam liberos suos liberti exheredaverint, vocentur patroni, quasi sine liberis decesserint.

^CJ.6.4.4.14a:

Cum autem libertorum cognati esse videantur ii qui eos manumittunt, ideo et ex legitima successione, quemadmodum in ingenuis gradu propiores vocantur, ita etiam in libertis vocantur.

^CJ.6.4.4.14b:

Quare si liberti liberos habent iique eis succedunt, patronum excludunt.

^CJ.6.4.4.14c:

Si vero liberis non extantibus vel exheredatis patroni veniunt, secundum gradum vocentur ad

bona libertorum, quorum substantia C aureorum quantitatem excedit, ut primo loco ipsi patroni patronaeque vocentur, deinde post eos liberi eorum, et si liberi eorum non extant, eorum nepotes qui ex masculis feminisve descendunt.

[^]CJ.6.4.4.14d:

Hoc enim etiam de ingenuis dictum est omnes cognatos secundum gradum ad hereditatem vocari et primis deficientibus reliquos venire et heredes fieri.

[^]CJ.6.4.4.14e:

Quod si descendentes patronus patronave non habent, tum etiam cognatos eius ex latere venientes secundum gradum vocamus, ut propiores iis qui remotioris gradum sunt paeferantur.

[^]CJ.6.4.4.14f:

Usque ad quintum autem gradum et ex latere venientes cognati patroni et descendentes eius liberto succedant.

[^]CJ.6.4.4.15:

Haec omnia dicta sunt in eum casum, quo liberti liberos habent. si autem liberos habent. si autem liberos omnino non habent, sed testamento facto extraneos heredes scripserint, neque secundum XII tabulas ideo, quod testamentum factum sit, patronos omnino excludi dicimus neque secundum legem Papiam eos admittimus, ut etiam uno filio herede scripto dimidiam partem accipient, vel duobus filiis heredibus scriptis tertiam partem accipient, sed ita eos vocamus, ut supra tertiam partem hereditatis liberti accipere non possint, neque tamen omnes, qui ad ius hereditarium patroni vocantur, sed solos patronum patronam liberosque eorum et nepotes abnepotesque, id est eos solos qui a patronis usque ad quintum gradum descendunt.

[^]CJ.6.4.4.15a:

Ulteriores itaque eorum descendentes vel ex latere venientes non habent querellam testamenti extraneis heredibus scriptis, ut tertiam substantiae partem accipient.

[^]CJ.6.4.4.16:

Ut enim in ingenuis tempore huius Codicis quadrans iis statutus erat, qui inofficiosi testamenti querellam movere poterant, ita si libertus defunctus patrono trientem purum liberumque a legatis et fideicommissis reliquerit, eum excludit.

[^]CJ.6.4.4.16a:

Etsi enim libertus liberis suis a patrono legatum reliquerit, non habet purum quadrantem. quemadmodum enim in querella requirimus, ut quadrans purus sit ab omni legato, ita et hic postulamus, ut purus ab omni legato triens patroni sit.

[^]CJ.6.4.4.16b:

Libertatibus autem subicitur etiam patroni triens: olim enim liberi quidem de inofficio querella instituta praestabant libertates, patroni autem in semissem bonorum possessione contra tabulas liberti petita non agnoscebant libertates.

[^]CJ.6.4.4.16c:

Omnia autem legata, a quibus patronus liberatus est, praestanto heredes liberti, ut videlicet antea ex bonis Falcidiam bessis sibi relict i sibi retineant, neque amplius quadrantem sed sextantem tantummodo retineant.

[^]CJ.6.4.4.17:

Sive igitur patronus nihil omnino habet, accipit trientem, sive scriptus est heres in quantitatem triente minorem, repletur purus triens ab omni condicione et dilatione liber, id est ut, licet libertus eum heredem scripserit sub condicione, mentionem condicionis tollamus.

[^]CJ.6.4.4.17a:

Verum etiam si condicio ex illis est, quae omnino eventurae sunt, sed dilationem habet, veluti 'si

venerit kalendarum tempus', hanc quoque condicionem tollimus servantes iis trientem, sive unus sit sive plures.

^CJ.6.4.4.18:

Quod si heredes scripti ultra trientem et legatis onerati erunt, si ipsi soli heredes sunt, praestent legata et fideicomissa, salvo scilicet eorum triente: nam Falcidia in ipso triente inest.

^CJ.6.4.4.18a Si vero non in assem quidem attamen in plus quam trientem, forte in sex vel octo uncias heredes scripti et legatis onerati erunt, tum quod trientem excedit legatariis et fideicommissariis praestent, reliquum heredes solvant, ut sibi ex sua institutione Falcidiā retineant.

^CJ.6.4.4.19:

Quotcumque autem patroni fuerint, licet ex inaequalibus partibus domini servi fuerint, postquam patroni facti sunt, ex aequis partibus succedunt.

^CJ.6.4.4.19a:

Quod si patroni obierint, et alter quidem liberos habeat, alter nepotes, gradu propiores, id est liberi alterius patroni, excludent nepotes alterius patroni.

^CJ.6.4.4.19b:

Atque procedat vocatio non in stirpes, sed in capita, hoc est ut pro numero liberorum patroni portio dividatur. et si forte duo patroni decesserint liberis relictis, alter duobus alter quattuor, in sex partes hereditas dividitur, non in duas, quod duorum patronorum liberi sunt.

^CJ.6.4.4.19c:

Si vero unus ex [duobus] patronis suam partem repudiaverit, tum partem eius reliqui patroni capiant.

^CJ.6.4.4.20:

Sed et si praecedens gradus repudiaverit, tum sequens gradus vocetur: admittimus enim successiones cognatorum in libertinis, id est ut primo repudiante sequens gradus succedat.

^CJ.6.4.4.20a:

Hoc enim et in ingenuis obtinet, quoniam et antiquitus, cum in hereditate non erat, successio posteriorum, in tutela tamen observabatur, ut eo qui primus forte vocatus erat se excusante sequens vocaretur.

^CJ.6.4.4.21:

Vocentur autem non solum descendentes patronorum iam nati, sed et postumi eorum et in adoptionem ab eis dati. antiqua igitur simulatio et observatio, qua fingebamus patroni filiam esse filium patroni, sublata sit: hodie enim haec quoque ad hereditatem vocatur.

^CJ.6.4.4.21a:

Et vocentur non solum bonorum possessionem petentes, sed etiam ut legitimi heredes, et cum heredes scripti sunt, habeant sane bonorum possessionem secundum tabulas: ceterae autem bonorum possessiones quae patronis dabantur conquiescant.

^CJ.6.4.4.22:

Quod si adoptivos liberos habent manumissi aut patroni, hos, licet filii familias sint, non filiorum loco habemus, sed extraneorum. sed et si patroni decesserint extraneis heredibus relictis, hi non vocantur ad liberti hereditatem: cognitionis enim iure succeditur libertis.

^CJ.6.4.4.23:

Quoniam vero vetus bonorum possessio tum quoque competit, cum filius liberti post manumissionem natus sine testamento et cognitione decessisset, vocabatque patris manumissorem et cognatos eius per virilem sexum, sive mansissent agnati sive status mutationem passi essent, statuebat autem, ut, si huius liberti patronus ipse libertus alius

cuiusquam esset, patroni quoque patronus eiusque cognatio vocaretur, sancit constitutio, ut, si liberti liberi post manumissionem nati moriantur intestati et nullum omnino cognatum habentes, soli patronus et patrona vocentur. competit igitur hoc ius in solis filiis et filiabus liberti patrono vel patronae superstibus, ut non amplius videantur succedere liberto (quomodo enim libertus est natus post manumissionem?), sed lucrum ex hac ipsa lege habere.

... sine ulla cognitione mortuis patronum patronam eorumque filios filiasque vocari et hucusque successionem consistere, ut non ex iure quod in libertis obtinet, sed ex hac nostra constitutione vocentur.

[^]CJ.6.4.4.24:

Illud quoque legi addere pulchrum necessariumque duximus, si contigerit, ut manumissores liberos suos exheredes fecerint nihilque eis ex facultatibus suis reliquerint, neque probari possit temere iniuriam eis factam esse, ne his quidem contra libertorum testamenta patronorum iura competere. quod si liberti intestati et sine liberis decesserint, fortasse indignos tamen humanitatis gratia vocamus, cum praesertim totam legem nostram ad naturam accommodaverimus.

[^]CJ.6.4.4.25:

Praeterea ei quoque, qui emancipaverit eum eamve, quem quamve in potestate habet, patronatus ius, quod antea quoque habebat, servari praecipimus, ut, si emancipatus ab intestato et sine liberis decesserit vel extraneos heredes scripserit, aut in totum ab intestato aut in trientem contra testamentum manumissor vocetur, quasi emancipatio contracta fiducia videatur facta esse.

[^]CJ.6.4.4.26:

Haec autem in iis valere sancimus, qui libertatem imposuerint, quos etiam solos patroni denominatione uti permittimus. nam qui in veteribus libris subtilius patronis adnumerantur, etsi non manumiserint, velut qui collusionem liberti probavit, item qui re vera patronus non est, ex eo autem, quod falso iuravit, patronatus iura sibi vindicare conatus est, et si quis alius eiusmodi veteribus libris continetur, eum ab omni omnino lucro quod patronatus iure obvenit removemus, nisi quod reverentiam ei ab eiusmodi libertis observari permittimus, quoniam eos re vera patronos esse censemus, qui re vera libertatem imposuerunt.

[^]CJ.6.4.4.27:

Eadem iura et descendantibus et reliqua familiae eorum, qui in testamentis vel quibuscumque ultimis voluntatibus aliquos manumiserint, adversus libertos qui vocantur orcinos tribuimus, tamquam si ab his ipsis manumissi essent.

CJ.6.5.0. Si in fraudem patroni alienatio facta est.

CJ.6.5.1: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Si in fraudem patroni libertus aliquid alienaverit, quatenus legitima pars deminuta est, revocandi tributam convenit esse potestatem. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Claudio. * <a 294 s. vii k.

Nov. Sirmi cc. consss.>

CJ.6.5.2pr.: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Defuncto quidem liberto patronus intestato succedens per actionem calvisianam in eius fraudem alienata revocare potest. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. iuliae. * <a 294 s. viii k. Ian. Sirmi cc. consss.>

CJ.6.5.2.1: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Verum cum patronum post liberti sui mortem ab eo fundi collatam donationem habuisse ratam adseveras, manumissor factum infirmare successores eius minime possunt. <a 294 s. viii k. Ian. Sirmi cc. consss.>

CJ.6.6.0. De obsequiis patronis praestandis.

CJ.6.6.1: Imperator Alexander Severus

Contra patronum tuum famosam actionem instituere non potes. * Alex. A. zotico. * <a 223 pp. prid. id. Mai. Maximo ii et Aeliano conss.>

CJ.6.6.2: Imperator Alexander Severus

Libertae, quae voluntate patroni aut iure nuptae sunt, non coguntur officium patronis suis praestare. * Alex. A. leontogono. * <a 223 pp. xvii k. Aug. Maximo ii et Aeliano conss.>

CJ.6.6.3: Imperator Alexander Severus

Etiam qui pactione data a dominis manumittuntur, mero iure omne obsequium patronis debent. * Alex. A. xantho. * <a 223 pp. k. Nov. Maximo ii et Aeliano conss.>

CJ.6.6.4pr.: Imperator Alexander Severus

Si manumissori tuo vim et audaciam obiecisti ei, qui te beneficio suo ex servitute liberando, ut adversarium haberet, fecit, praeses provinciae, quatenus coercere eiusmodi temerariam licentiam debeat, aestimabit. * Alex. A. Victorino. * <a 224 pp. prid. k. Oct. Iuliano et Crispino conss.>

CJ.6.6.4.1: Imperator Alexander Severus

Nam si qua tibi pecunia debebatur sive de rebus adversus patronum disceptatio fuerat, non protinus ad litigandum currere debueras: maxime autem si hoc facere auderes, sine atrocitate certe verborum aequitatem petitionis tuae commendare iudici potuisti, omni honore patrono debito reservato. <a 224 pp. prid. k. Oct. Iuliano et Crispino conss.>

CJ.6.6.5: Imperator Gordianus

Etiam liberis damnatorum consuetum obsequium libertos paternos praestare debere in dubium non venit. proinde si non agnoscunt reverentiae debitae munus, non immerito videntur ipsi adversus se provocare severitatem. * Gord. A. sulpiciae. * <a 240 pp. iii non. Sept. Sabino ii et Venusto conss.>

CJ.6.6.6: Imperator Gordianus

Libertos sive libertas, maxime quibus impositae operaे non sunt, consuetum potius obsequium quam servile ministerium manumissoribus exhibere debere neque vincula perpeti non est opinionis incertae. * Gord. A. cornelio. * <a 242 pp. iii k. April. Attico et Praetextato conss.>

CJ.6.6.7pr.: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Neque libertis novercae inferendae iniuriae privignis eius libera facultas esse debet: paternos etiam libertos, sicuti dicis, iniuriosos tibi fuisse ferendum non est. * Diocl. et Maxim. AA. Metrodoro. * <a 286 pp. v id. Mai. Maximo ii et Aquilino conss.>

CJ.6.6.7.1: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Praeses igitur provinciae vindictam tibi personarum condicioni congruentem impetriri non dubitabit. <a 286 pp. v id. Mai. Maximo ii et Aquilino conss.>

CJ.6.6.8: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Nec patronae tuae obsequiis refragari te fas est. * Diocl. et Maxim. AA. Hermiae. * <a 287 pp. xii Febr. Diocletiano iii et Maximiano AA. conss.>

CJ.6.7.0. De libertis et eorum liberis.

CJ.6.7.1: Imperator Antoninus

Non est ignotum, quod ea, quae ex causa fideicommissi manumisit, ut ingratum libertum accusare non potest, cum id iudicium extra ordinem praebatur ei, qui voluntate servo suo libertatem gratuitam praestitit, non qui debitam restituit. * Ant. A. daphno. * <a 214 pp. v k. Mai. Messala et Sabino conss.>

CJ.6.7.2pr.: Imperator Constantinus

Si manumissus ingratus circa patronum suum extiterit et quadam iactantia vel contumacia cervices adversus eum erexerit aut levis offensae contraxerit culpam, a patronis rursus sub

imperia dicionemque mittatur, si in iudicio vel apud pedaneos iudices patroni querella exserta ingratum eum ostendat: filiis etiam qui postea nati fuerint servitulis, quoniam illis delicta parentium non nocent, quos tunc ortos esse constiterit, dum libertate illi potirentur. * Const. A. ad Maximum pu. * <a 326 pp. id. April. Romae Constantino A. vii et Constantio c. conss.>

CJ.6.7.2.1: Imperator Constantinus

Sane si is, qui in nostro consilio vindicta liberatus est, post coercionem ex paenitentia dignum se praestiterit, ut ei civitas Romana reddatur, non prius fruetur beneficio libertatis, quam si hoc patronus eius oblatis precibus impetraverit. <a 326 pp. id. April. Romae Constantino A. vii et Constantio c. conss.>

CJ.6.7.3: Imperatores Honorius, Theodosius

Liberti non modo adversus patronos non audiuntur, verum etiam eandem quam patronis ipsis reverentiam praestent heredibus patronorum, quibus ingrati actio sicut ipsis manumissoribus deferetur, si illi datae sibi libertatis immemores nequitiam receperint servilis ingenii. * Honor. et Theodos. AA. ad senatum. * <a 423 D. viii id. Aug. Ravennae Mariniano et Asclepiodoto conss.>

CJ.6.7.4: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Libertinae condicionis homines vel eorum filii si militantes docebuntur ingrati, ad servitutis nexum procul dubio reducentur. * Theodos. et Valentin. AA. Basso pp. * <a 426 D. iii k. April. Ravennae Theodosio xii et Valentiniano ii AA. conss.>

CJ.6.8.0: De iure aureorum anulorum et de natalibus restituendis.

CJ.6.8.1: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Natales antiquos et ius ingenuitatis non ordo praestare decurionum, sed a nobis peti potuit. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. philadelpho. * <a 290 vel 293 D. xv k. April. Ravennae ipsis AA. conss.>

CJ.6.8.2: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Aureorum usus anulorum beneficio principali tributus libertinitatis quoad vivunt imaginem non statum ingenuitatis praestat, natalibus autem antiquis restituti liberti ingenui nostro beneficio constituuntur. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. philadelpho. * <a 294 D. xiii k..... Sirmi cc. conss.>

CJ.6.9.0: Qui admitti ad bonorum possessionem possunt et intra quod tempus.

CJ.6.9.1: Imperatores Severus, Antoninus

Bonorum possessio filio familias delata cum ignorantie quoque patre possit peti, emolumentum et patri adlatura, si ratam petitionem pater habuerit, amittitur transacto tempore. * Sev. et Ant. AA. macrinae. * <s. die et conss.>

CJ.6.9.2: Imperatores Severus, Antoninus

Si bonorum possessio dumtaxat tibi competit proximitatis nomine, habuisti spatium centum dierum utilium, ex quo eum defunctum scisti, ad bonorum possessionem amplectendam. * Sev. et Ant. AA. crispino. * <a 205 pp.Iii non.Nov. Geta ii cons.>

CJ.6.9.3: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Infantis nomine agnitam bonorum possessionem et antequam loqueretur diem functi recte competere nulla dubitatio est. * Diocl. et Maxim. AA. Crescentino. * <a 286 pp.V k.Ian. Maximo ii et Aquilino conss.>

CJ.6.9.4: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Emancipata si non agnovit intra annum unde liberi bonorum possessionem, nullam ad heredes vindicationem successionis transmittere potuit. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Marcello. * <a 294 D. xiiii k.Mai. Heracliae cc.Conss.>

CJ.6.9.5: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Quamdiu per facti quaestionem incertum est, utrumne secundum tabulas an ab intestato, et ex quo capite possessio sit delata, ne tibi tempus agnoscendae bonorum possessionis praefinitum cedat, superstitionem geris sollicitudinem. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. maximo. * <a 294> CJ.6.9.6: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Iuris ignorantiam nec mulieribus prodesse in edicti perpetui cursum de agnoscenda bonorum possessione manifestum est. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. frontinae. * <a 294 D. iii k.Mai Sirmi cc. consss.>

CJ.6.9.7pr.: Imperatores Constantius, Maximianus

Bonorum quidem possessionem pupilli nomine agnoscere tutorem potuisse aperte declaratur. * p. epist. Constantii et Maximiani AA. et severi et Maximini nobis. * <a 305 vi id. Sept. Constantio et Maximiano consss.>

CJ.6.9.7.1: Imperatores Constantius, Maximianus

Ipse autem pupillus bonorum possessionem sine tutoris auctoritate amplecti non potest, nisi etiam impuberi sine tutoris auctoritate hoc postulanti sciens hoc competens iudex dedit bonorum possessionem: tunc enim emolumenitum successionis videtur praetorio iure quaesitum esse. <a 305 vi id. Sept. Constantio et Maximiano consss.>

CJ.6.9.8: Imperator Constantinus

Quicumque res ex parentum vel proximorum successione iure sibi competere confidit, sciat sibi non obesse, si per rusticitatem vel ignorantiam facti vel absentiam vel quamcumque aliam rationem intra praefinitum tempus bonorum possessionem minime petisse noscatur, quoniam haec sanctio huiusmodi consuetudinis necessitatem mutavit. * Const. A. ad dionysium. * <a 320 vel 326 pp. prid. id.Mart.Heliopoli Constantino A. et const.C.Consss.>

CJ.6.9.9: Imperator Constantinus

Ut verborum inanum excludimus captiones, ita haec observari decernimus, ut apud quemlibet iudicem vel etiam apud duumviros qualiscumque testatio amplectendae hereditatis ostendatur, statutis Prisco iure temporibus coartanda, eo addito, ut , etiamsi intra alienam vicem, id est prioris gradus, properantius exseratur, nihilo minus tamen efficaciam parem, quasi suis sita curriculis, consequatur. * Const. A. ad pop. * <a 339 d.K.Febr.Laodiceae Constantio A. ii et Constante A. consss.>

CJ.6.10.0. Quando non potentium partes potentibus ad crescunt.

CJ.6.10.1: Imperator Gordianus

Quotiens pluribus liberis cessante legitima successione bonorum possessio defertur, beneficium edicti perpetui quibusdam omittentibus his solis qui bonorum possessionem agnoverunt portionem non potentium ad crescere in dubium non venit. * Gord. A. Marcianae. * <a 244 D. id. ian. Peregrino et Aemiliano consss.>

CJ.6.11.0. De bonorum possessione secundum tabulas.

CJ.6.11.1: Imperator Alexander Severus

Pendente appellatione a sententia, qua falsum testamentum pronuntiatum est, incerto adhuc, an defunctus intestatus decesserit, proximitatis nomine bonorum possessioni locus non est. * Alex. A. vitali. * <a 223 D. iii k.Mai. Maximo ii et Aeliano consss.>

CJ.6.11.2pr.: Imperator Gordianus

Bonorum quidem possessionem ex edicto praetoris non nisi secundum eas tabulas, quae septem testium signis signatae sunt, peti posse in dubium non venit. * Gord. A. cornelio. * <a 242 pp.Xii k.Mart. Attico et Praetextato consss.>

CJ.6.11.2.1: Imperator Gordianus

Verum si eundem numerum adfuisse sine scriptis testamento condito doceri potest, iure civili

testamentum factum videri ac secundum nuncupationem bonorum possessionem deferri explorati iuris est. <a 242 pp.Xii k.Mart. Attico et Praetextato consss.>

CJ.6.12.0. De bonorum possessione contra tabulas quam praetor liberis pollicetur.

CJ.6.12.1: Imperator Alexander Severus

Liberi contra tabulas parentium bonorum possessione admissa solis parentibus et liberis legata praestare debent secundum edictum. * Alex. A. Rufo. * <a 223 pp.Iiii id.Oct. Maximo ii et Aeliano consss.>

CJ.6.12.2: Imperator Alexander Severus

Postumo nato, qui neque heres institutus a patre neque nominatim exheredatus est , testamentum rumpitur: et si contra tabulas bonorum possessio infanti a tute petita est, secundum tabulas possessio locum habere non potest. * Alex. A. hilarae. * <a 224 d.K.Mart.Iuliano et Crispino consss.>

CJ.6.13.0. De bonorum possessione contra tabulas liberti, quae patronis vel liberis eorum datur.

CJ.6.13.1: Imperator Gordianus

Licet ex causa fideicommissi manumissus sit, quem ex voluntate patris cum sorore te manumisisse proponis, tamen, si extraneos scripsit heredes, partis legitimae contra tabulas eius bonorum possessionem petendo, vel contra nuncupationem, si testamentum sine scriptis conditum est, intra tempora edicto praestituta eam partem poteris obtinere. * Gord. A. Herculiano. * <a 239 pp.Vi k.Dec. Gordiano A. et Aviola consss.>

CJ.6.13.2: Imperator Theodosius

Patronus liberti munieribus electis et operis contra tabulas bonorum possessione repellitur. * Theodos. A. Asclepiodoto pp. * <a 424 D. xiii k.Mart.Constantinopoli Victore cons.>

CJ.6.14.0. Unde liberi.

CJ.6.14.1: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Si avus tuus relictis tribus emancipatis filiis decessit hique bonorum possessionem unde liberi acceperunt, pro portione heredes eos extitisse palam est. * Diocl. et Maxim. AA. sarpedoni. * <a 286 pp.Iiii non.Mart. Maximo ii et Aquilino consss.>

CJ.6.14.2: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Ex testamento vel ab intestato existente filio vel nepote suo herede nemo potest intestato heres existere. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. zosimo. * <a 293 D. vii id. Mai. AA. consss.>

CJ.6.14.3: Imperator Constantius

Qui se patris post avum intestatum defuncti negat heredem, mortui avi paterni suscipere facultates non potest, maxime emancipatus, nisi per bonorum possessionem ad huiusmodi beneficium pervenerit. * Constantius A. ad leontinum com. orientis. * <a 349 D. viii id. April. limenio et catullino consss.>

CJ.6.15.0. Unde legitimi et unde cognati.

CJ.6.15.1: Imperator Alexander Severus

Consobrinorum tuorum intestatorum bona, si ad prioris necessitudinis neminem iure pertinuerunt, tuque eorum possessionem agnovisti, persequi non prohiberis. * Alex. A. ulpio. * <a 224 D. iiiii id. ian. Iuliano et Crispino consss.>

CJ.6.15.2: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Cum propiorem sobrini, id est natum a consobrina, rebus humanis intestatum defunctum proponas, intellegis sine auxilio bonorum possessionis eius te successionem vindicare non posse. * Diocl. et Maxim. AA. sozioni. * <a 290 D. vii k.Iun. Laodiceae AA.Conss.>

CJ.6.15.3: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Nepotibus avi materni pro virili portione etiam iure honorario successio defertur. * Diocl. et

Maxim. AA. et cc. felici. * <a 293 D. id.Oct. Sirmi aa conss.>

CJ.6.15.4: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Non hoc, an tenuerit quis res hereditarias nec ne, sine voluntate acquirendae sibi hereditatis, querendum est, sed an admisit hereditatem vel bonorum possessionem. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. syriscae. * <a 293 D. xi k. Ian. Sirmi AA. conss.>

CJ.6.15.5: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Certum est quidem cognationis iure citra admissionem neminem posse succedere: defuncti vero cognati succedere nolentes petere bonorum possessionem non urguntur. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. platoni. * <a 294 D. xii k. Mart. Sirmi cc.Conss.>

CJ.6.16.0. De edicto successorio

CJ.6.16.1: Imperator Alexander Severus

Si mater tua propter furorem suum patrui sui bonorum possessionem non accepit, tu filius eius ad eorundem bonorum patrui magni possessionem ex edicto, quo prioribus non potentibus sequentibus permittitur, admissus es. * Alex. A. Julio. * <a 223 pp.Iiii id.Dec Maximo ii et Aeliano conss.>

CJ.6.16.2: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Si aviae frater eorum, de quorum successione agitur, velut ex testamento adiit hereditatem, quos intestatos decessisse ac falsum testamentum prolatum contendis , et ab intestato non petita bonorum possessione vita functus est, ac tu licet quinto gradu constitutus ex successorio capite petisti bonorum possessionem vel neccum exclusus petas, eorum successionem potes vindicare. nam si is, quem quarto gradu constitutum non ambigitur, ex edicto petit nec hoc te latuit, frustra nobis supplicasti. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Firmo. * <a 294 s. vi id. April. Sirmi cc. conss.>

CJ.6.17.0. De carboniano edicto.

CJ.6.17.1: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Si tibi ac filio tuo status ab his contra quos supplicas movetur quaestio, perspicis praemature rerum, quas velut de patris successione filius tuus vindicat, restitutionem postulari, cum, si in pupillari permaneat aetate, secundum formam edicti carboniani data bonorum possessione satisdatione impleta tunc demum in possessionem eum constitui conveniat vel hac non oblata portionem ab omnibus quam vindicat possideri, servitutis vero quaestionem in tempus differri pubertatis. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. florae. * <a 293 s. xii k. Nov. Sirmi AA. conss.>

CJ.6.17.2: Imperatores Valentinianus, Theodosius, Arcadius

Carbonianum edictum sub personis legitimis indubitate matrimonio, custodito partu et probata legitima successione defertur, scilicet ut in possessione novus heres constitutus usque ad pubertatis annos sine inquietudine rebus utatur interdum alienis. * Valentin. Theodos. et Arcad. AAA. ad rufinum pp. * <a 393 D. iiiii k. Oct. Constantinopoli Theodosio A. iii et Abundantio conss.>

CJ.6.18.0. Unde vir et uxor.

CJ.6.18.1: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Maritus et uxor ab intestato invicem sibi in solidum pro antiquo iure succedant, quotiens deficit omnis parentium liberorum seu propinquorum legitima vel naturalis successio, fisco excluso. * Theodos. et Valentin. AA. Hierio pp. * <a 428 D. x k. Mart. Constantinopoli felice et Tauro conss.>

CJ.6.19.0. De repudianda bonorum possessione.

CJ.6.19.1: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Emancipatus repudiata bonorum possessione absentiae patroni causae velamento rursum ad eandem redire quaestionem frustra conatur. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Theodosiano. * <a 294

sine die et conss.>

CJ.6.19.2: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Filio delatam bonorum possessionem patri ad fraudem filii repudiare non licet. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Theodoro. * <a 294 s. vi k. Dec. Nicomediae cc. conss.>

CJ.6.20.0. De collationibus.

CJ.6.20.1: Imperator Alexander Severus

Emancipatos liberos testamento heredes scriptos et ex eo successionem obtinentes a patre donata fratri conferre non oportere, si pater, ut hoc fiat, supremis iudiciis non cavit, manifesti iuris est. * Alex. A. deuteriae. * <a 224 pp. iii id. Iul. Iuliano et Crispino conss.>

CJ.6.20.2: Imperator Alexander Severus

Si pater intestato decessit relictis duobus filiis et filia, cuius nomine dotem promiserat, portiones hereditatis aequae sunt et dos nihilo minus ita conferanda est, ut pro portionibus fratres eius a necessitate praestandae eius liberentur. * Alex. A. Primo. * <a 224 pp. iv id. Sept. Iuliano et Crispino conss.>

CJ.6.20.3: Imperator Alexander Severus

Pactum dotali instrumento comprehensum, ut contenta dote quae in matrimonio collocabatur nullum ad bona paterna regressum haberet, iuris auctoritate improbat nec intestato patri succedere filia ea ratione prohibetur. dotem sane quam accepit fratribus qui in potestate manserunt conferre debet. * Alex. A. Alexandro. * <a 230 D. xiii k. Iul. agricola et clemente conss.>

CJ.6.20.4: Imperator Gordianus

Filiae dotem in medium ita demum conferre coguntur, si vel ab intestato succedant vel contra tabulas petant: nec dubium est profecticiam seu adventiciam dotem a patre datam vel constitutam fratribus qui in potestate fuerunt conferendam esse. his etenim, qui in familia defuncti non sunt, profecticiam tantummodo dotem post varias prudentium opiniones conferri placuit. * Gord. A. marino. * <a 239 pp. iv id. Mart. Gordiano A. et Aviola conss.>